
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022082400151

151

Nº 161, quarta-feira, 24 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 154049

Número do Contrato: 13/2022.
Nº Processo: 23112.003198/2022-35.
Dispensa. Nº 13/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CA R LO S .
Contratado: 51.962.678/0001-96 - FUNDACAO PARA O VESTIBULAR DA UNIVERSIDADE
ESTADUAL PAULISTA "JÚLIO DE MESQUITA FILHO". Objeto: Antecipação de encerramento
do contrato administrativo nº 13/2022, de 08/03/2023 para 23/08/2022. Data de
Assinatura: 23/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/08/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 154049

Número do Contrato: 54/2018.
Nº Processo: 23112.001913/2018-19.
Pregão. Nº 51/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CARLO S .
Contratado: 11.372.630/0001-03 - MAXIDRIN CONTROLE DE PRAGAS E SERVICOS LTDA .
Objeto: Prorrogação da vigência e adequação contratual à IN 53, de 8 de julho de 2020..
Vigência: 06/12/2022 a 06/12/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 43.000,00. Data
de Assinatura: 23/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/08/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 154049

Número do Contrato: 29/2022.
Nº Processo: 23112.011398/2022-61.
Dispensa. Nº 64/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CA R LO S .
Contratado: 37.168.725/0001-01 - FAIR UNION ALIMENTAÇÃO SOCIEDADE UNIPES S OA L
LTDA.. Objeto: Alteração da razão social da empresa de Marici Kelsen Bunelli Eireli para Fair
Union Alimentação Sociedade Unipessoal LTDA; alteração do representante da empresa de
Sra. Marici kelsen Bunelli para Sr. Leonardo Santos Queiroz; e alteração do endereço da
empresa de Rua Laureano da Silveira Baldy, nº 109, Vila Haro, Sorocaba/SP, CEP: 18.015-
280 para Rua Cesar Vallejo, n° 170, sala 81, Real Park, São Paulo/SP, CEP 05685-000.
Vigência: 23/08/2022 a 31/12/2022. Data de Assinatura: 22/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/08/2022).

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Partes: Universidade Federal de São Carlos e Universidade de Twente (Holanda). Resumo
do objeto: levar a cabo a orientação binacional de doutorando matriculado originariamente
no Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação do campus São Carlos da
UFSCar visando à obtenção de dupla titulação de doutor mediante a cotutela de sua tese,
cujo tema ou título provisório denomina-se "Uma abordagem, baseada no emprego de
ontologias, para facilitar a interoperabilidade de aplicações de Internet das Coisas no
domínio da Saúde". Vigência: 12/8/2022 a 6/5/2024. Data e assinatura: 6/7/2022, por Ana
Beatriz de Oliveira - UFSCar e 12/8/2022, por Machteld Roos - Universidade de Twente.
Processo n.º 23112.010815/2022-59.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO

Ata de Registro de Preços n° 001/2022. Processo nº 23112.000152/2022-64. 1. Órgão:
Fundação Universidade Federal de São Carlos. 2. Empresa: Andraschko e Andraschko Ltda.
3. Objeto: Alteração do item fornecido (ração para ratos e camundongos extrusado
autoclavável) para produto equivalente (ração para ratos e camundongos peletizado
autoclavável), mantendo o mesmo preço acordado na Ata de Registro de Preços n°
001/2022. 4. Vigência: 23/08/2022 a 05/01/2023. 7. Data da Assinatura: 23/08/2022. 8.
Assinam: Edna Hércules Augusto, pela UFSCar, Iuri Alves Andraschko, pela empresa.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
EXTRATO DE CONTRATO Nº 63/2022 - UASG 154069

Nº Processo: 23122.030301/2022-09.
Não se Aplica Nº 0/. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE S.J.DEL-REI.
Contratado: 37.829.782/0001-86 - ALEXSANDRO DE SOUZA OLIVEIRA ENGENHARIA. Objeto:
A incubadora, pelo presente termo, disponibilizará apoio de gestão de negócios à incubada,
através do presente contrato, com vista ao pleno exercício da atividade desenvolvida pela
incubada, a saber: manutenção e instalação elétrica..
Fundamento Legal: NÃO SE APLICA. Vigência: 22/08/2022 a 22/08/2025. Valor mensal: R$
150,00. Data de Assinatura: 22/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/08/2022).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 154050

Número do Contrato: 50/2021.
Nº Processo: 23113.026895/2020-37.
Pregão. Nº 22/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE.
Contratado: 34.405.597/0002-57 - TORRE EMPREENDIMENTOS RURAL E CONSTRUCAO
LTDA. Objeto: Majorar o valor em virtude de reajuste e prorrogar a vigência por mais 12
(doze) meses. Vigência: 23/08/2022 a 22/08/2023. Valor do Aditivo: R$ 783,00. Data de
Assinatura: 17/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 17/08/2022).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 18/2022 - UASG 154419

Nº Processo: 23101007882202215 . Objeto: Contratação de curso In Company Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Inexigibilidade prevista em lei. Declaração de Inexigibilidade em
22/08/2022. CARLOS ALBERTO MOREIRA DE ARAUJO JUNIOR. Pró-reitor de Administração
e Finanças. Ratificação em 23/08/2022. LUIS EDUARDO BOVOLATO. Reitor. Valor Global: R$
16.800,00. CNPJ CONTRATADA : 05.814.289/0001-04 INTELLIGENT BUSINESS CON S U LT I N G ,
EDUCACAO LTDA.

(SIDEC - 23/08/2022) 154419-26251-2022NE800232

EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio que entre si celebram Universidade Federal do
Tocantins e Ronã Contadores Ltda.
OBJETO: Oferta de vagas para realização de de estágio obrigatório e não-obrigatório
aos alunos de Graduação da UFT.
DATA DA ASSINATURA: 23/08/2022
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir da data da assinatura.
SIGNATÁRIOS: Luis Eduardo Bovolato - Reitor da Universidade Federal do Tocantins -
UFT e Jessyca Soares de Carvalho - Diretora Contábil Fiscal.

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio que entre si celebram Universidade Federal do
Tocantins e Foco Ambiental Consultoria Ltda.
OBJETO: Oferta de vagas para realização de de estágio obrigatório e não-obrigatório
aos alunos de Graduação da UFT.
DATA DA ASSINATURA: 23/08/2022
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir da data da assinatura.
SIGNATÁRIOS: Luis Eduardo Bovolato - Reitor da Universidade Federal do Tocantins -
UFT e Giovana Soares Costa de Oliveira - Sócia Administradora.
ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio que entre si celebram Universidade Federal do
Tocantins e Premier Engenharia Eireli.
OBJETO: Oferta de vagas para realização de de estágio obrigatório e não-obrigatório
aos alunos de Graduação da UFT.
DATA DA ASSINATURA: 23/08/2022
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir da data da assinatura.
SIGNATÁRIOS: Luis Eduardo Bovolato - Reitor da Universidade Federal do Tocantins -
UFT e Yuri Adam de Morais Silva Pereira - Proprietário Administrador.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO VALE DO SÃO FRANCISCO

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO

A União, por meio da Universidade Federal do Vale do São Francisco e da Pró-
Reitoria de Ensino - PROEN torna público aos interessados, através do Chamamento
Público nº 00001/2022/PROGEST/DCL/CCD, que realizará prospecção de mercado
imobiliário no município de Salgueiro, para avaliação de futura e eventual locação de
imóvel comercial visando à instalação de setores administrativos, salas de aula e
laboratórios para funcionamento do Campus Salgueiro na localidade, com área útil: mínimo
de 800 m² de área, em conformidade com o quadro de áreas. O imóvel deverá atender as
especificações constantes no edital e seus anexos, que podem ser obtidos pelo e-mail
propladi@univasf.edu.br. As propostas serão recebidas das 8h às 12h / 14h às 18h (horário
de Brasília) do dia 24 de agosto de 2022 a 02 de setembro de 2022 pela Comissão, na Av.
José de Sá Maniçoba, S/N, 1º andar, Sala da Pró-Reitoria de Planejamento e
Desenvolvimento Institucional - PROPLADI - Centro, Petrolina/PE, CEP 56304-205,
pessoalmente ou via postal, devendo constar no campo do destinatário, o número do
chamamento. Até a data e horário limites os interessados poderão retirar a proposta
enviada ou alterá-la. As propostas serão abertas por meio de sessão presencial, no dia 05
de setembro de 2022, às 10 horas (horário de Brasília), na sala da Comissão Permanente
de Licitação - CPL - Univasf - Campus Petrolina, podendo o proponente participar
pessoalmente, mediante manifestação de interesse por e-mail. Eventuais dúvidas devem
ser encaminhadas ao endereço eletrônico informados neste aviso.

Petrolina/PE, 23 de agosto de 2022.
PAULO CÉSAR FAGUNDES NEVES

Reitor

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2022 - UASG 154421

Número do Contrato: 152/2018.
Nº Processo: 23402.001320/2017-14.
Contratante: FUND. UNIVERSIDADE FEDERAL VALE SAO FRANCISCO. Contratado:
05.399.131/0001-07 - CF SERVICOS DE ENGENHARIA - EIRELI. Objeto: O objeto do presente
termo aditivo é o reajuste ao contrato nº 152/2018-univasf. Vigência: 01/08/2018 a
28/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.239.790,67. Data de Assinatura:
18/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/08/2022).

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preço: 08/2022, Pregão: 20/2021, Fornecedor Registrado: 07. Total de
itens: 35. Valor Total da Ata R$ 98.004,75. Vigência: 13/05/2022 a 13/05/2023.
Ata de Registro de Preço: 17/2022, Pregão11/2022, Fornecedor Registrado: 07. Total de
itens: 37. Valor Total da Ata R$ 128.244,36. Vigência: 16/08/2022 a 16/08/2023
Detalhamento da Ata no site www.comprasnet.gov.br, acesso livre UASG 154421

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
CAMPUS FLORESTAL

CENTRO DE ENSINO E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO FLORESTAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 91/2022 - UASG 154052

Nº Processo: 23114913218202268. Objeto: Aquisição de reagentes diversos de
consumo para o tratamento de água.. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 24/08/2022 das
08h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Lmg 818 - Km 06 - Campus Universitário, -
Florestal/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/154052-5-00091-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 24/08/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 12/09/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras.

PAULO ROBERTO PEIXOTO DE SANTANA
Pregoeiro

(SIASGnet - 23/08/2022) 154052-15268-2022NE800000

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2022 ao Convênio Nº
916283/2021. Convenentes: Concedente: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO RIO DE JAN E I R O,
Unidade Gestora: 154034. Convenente: INSTITUTO FAIR PLAY, CNPJ nº 10489688000179.
prorrogar o prazo de vigência para o dia 30/12/2022. Valor Total: R$ 5.299.999,99, Valor
de Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 25/08/2022 a 30/12/2022. Data de Assinatura:
25/11/2021. Signatários: Concedente: RICARDO SILVA CARDOSO, CPF nº 02423900724,
Convenente: ANTONIO CARLOS RAMIRES TORRES, CPF nº 013.634.207-80.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de Licenciamento. PROCESSO SEI: 23117.016316/2022-25 P A R T Í C I P ES :
UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA- UFU (licenciante), ADRIANA PINHEIRO B O R G ES
SANTOS ME - MOVER CADEIRA DE RODAS (licenciada) e FUNDAÇÃO DE APOIO
UNIVERSITÁRIO - FAU (interveniente). OBJETO: licenciamento, a título oneroso, sem
exclusividade, pela LICENCIANTE à LICENCIADA, dos direitos para uso, desenvolvimento,
produção, exploração comercial, prestação de serviços ou obtenção de qualquer vantagem
econômica relacionadas às TECNOLOGIAS indicadas no contrato, depositadas junto ao
Instituto Nacional da Propriedade Industrial - INPI. Assinatura do Termo: 18/08/2022.
Vigência: 3 anos a partir de 18/08/2022, observando o limite da vigência das patentes.
SIGNATÁRIOS: Carlos Henrique Carvalho, Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da UFU;
Adriana Pinheiro Borges Santos, Representante da MOVER e Rafael Visibelli Justino, Diretor
Executivo da FAU.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-08-24T00:30:49-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




